Câmara Municipal de Piraí
           Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Piraí

 REQUERIMENTO Nº 20/2013

 ALZEMIRO DOS SANTOS DIAS, Vereador com

assento nesta Câmara, requer à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que

seja encaminhado Expediente Legislativo ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

solicitando junto à TELEMAR, a instalação de telefone público (orelhão), na

Estrada RJ 122, nº 500, antiga Fazenda da Cesbra onde, atualmente vivem

centenas de famílias do Movimento dos Trabalhadores Sem Terra (MST) que se

encontram legalmente acampados na propriedade em processo de

desapropriação pelo Ministério da Reforma Agrária.

 As famílias são humildes e têm urgência no

atendimento deste pedido, porque quando uma criança ou pessoa idosa

necessitar de um socorro médico,não têm onde recorrer, porque o telefone mais

próximo fica na Fazenda Santa Rosa, a alguns quilômetros do acampamento,

sendo que a demora, em alguns casos, pode custar uma vida.

SALA DAS SESSÕES, em 26 de fevereiro de 2013.

            Câmara Municipal de Piraí
           Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500